PAGE

[image: image1.jpg]

НИЖНЕСЕРГИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

ДЕСЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от 27.09.2012  № 63
г. Нижние Серги
Об итогах подготовки муниципальных образовательных учреждений

к 2012-2013 учебному году
Заслушав и обсудив информацию начальника Управления образования Нижнесергинского муниципального района Алексеева А.В. «Об итогах подготовки муниципальных образовательных учреждений к 2012-2013 учебному году»,  Дума Нижнесергинского муниципального района
РЕШИЛА:
1. Информацию «Об итогах подготовки муниципальных образовательных учреждений к 2012-2013 учебному году» принять к сведению (приложение №1).
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы Нижнесергинского муниципального района по социальному развитию, охране окружающей среды и аграрным вопросам (Чебан С.М.).

Глава Нижнесергинского

муниципального района
В.В. Еремеев
                Приложение № 1

к решению Думы Нижнесергинского

муниципального района

                                                                                       от 27.09.2012 г. №63
ИНФОРМАЦИЯ

об итогах подготовки муниципальных образовательных учреждений

 к 2012-2013 учебному году

I. Во исполнение постановления Правительства Свердловской области от 30.11.2011  № 1633-ПП «Об итогах подготовки образовательных учреждений в Свердловской области к 2012/2013 учебному году и утверждении плана мероприятий по подготовке образовательных учреждений в Свердловской области к 2012/2013 учебному году», в целях создания условий для обеспечения законных прав граждан на получение образования в условиях, безопасных для жизни и здоровья, обеспечения качественного межведомственного взаимодействия и своевременного решения проблем, связанных с подготовкой муниципальных образовательных учреждений к стабильной работе в 2012/2013 учебном году:

1) принято постановление администрации Нижнесергинского муниципального района от 27.04.2012 № 306 «О подготовке муниципальных образовательных учреждений к началу 2012-2013 учебного года», которым в соответствии с нормативными документами Министерства образования и науки Российской Федерации, Правительства Свердловской области, Министерства общего и профессионального образования Свердловской области утверждены план мероприятий по подготовке муниципальных образовательных учреждений, состав муниципальной межведомственной комиссии по приёмке готовности муниципальных образовательных учреждений, график приёмки готовности муниципальных образовательных учреждений к началу 2012–2013 учебного года;

2) изданы приказы Управления образования Нижнесергинского муниципального района от 14.05.2012 № 49 «Об организации плановой подготовки муниципальных образовательных учреждений к новому учебному году»,  от 06.07.2012 № 118 «О предоставлении информации по подготовке муниципальных образовательных учреждений к 2012/2013 учебному году»;

3) в целях обеспечения межведомственного взаимодействия, организации участия в приемке образовательных учреждений надзорных органов проведены заседания членов муниципальной комиссии по организации приёмки готовности  и по итогам приёмки готовности муниципальных образовательных учреждений к 2012/2013 учебному году;

4) проведены совещания и собеседования с руководителями образовательных учреждений.

II. Приёмка образовательных учреждений проведена в 2 этапа:

1. В период с 23 по 26 июля ведомственной комиссией Управления образования проведена приёмка дошкольных образовательных учреждений и учреждений дополнительного образования детей.

Все дошкольные образовательные учреждения (16) и учреждения дополнительного образования детей (6) приняты, готовы к началу нового учебного года

2. Приёмка общеобразовательных учреждений осуществлена по графику с 06.08. по 10.08.  муниципальной межведомственной комиссией с участием органов государственного надзора и ММО МВД России «Нижнесергинский».

К приёмке заявлены 26 общеобразовательных учреждений.

Во всех образовательных учреждениях проведён косметический ремонт учебных помещений, капитальный ремонт осуществляется в соответствии с графиком, определённым торгами.

Результаты приёмки:

- 21 школа (81 %) принята без замечаний,

- 2  школы (8 %) приняты с замечаниями ГПН (МКОУ СОШ № 13 р.п. Дружинино, МКОУ ООШ № 6 г. Нижние Серги),

- 3 школы (12 %) приняты с замечаниями РПН (МКОУ СОШ № 1 г.Михайловска, МКОУ СОШ № 2 г. Нижние Серги, МКОУ СОШ № 4 г. Михайловска).

С 01.09.2012  все учреждения начнут образовательный процесс.

III. Планируемая численность обучающихся - 4183 человека, в том числе по дневной форме – 4126 человек; по заочной форме – 43 человека; обучение на дому – 14 человек; первоклассников – 475; девятиклассников  - 360 человек; выпускников 11 (12) классов – 174 человека.

Численность детей в дошкольных организациях – 1906 человек, в том числе в ДОУ - 1532 человека, в школах – 401 человек.

В учреждениях дополнительного образования детей планируется обучать 2560 человек.

В одну смену работает 21 учреждение (81 %) с количеством обучающихся 2254 человека (54 %).

В 2 смены работают 5 учреждений (19 %) с количеством обучающихся 1929 человек (46 %), из них 557 человек (12 %) будут обучаться во вторую смену.

IV. На подготовку муниципальных образовательных учреждений к новому учебному году выделено 56 259 689 рублей, в том числе из федерального бюджета – 26 389 300 рублей, из областного бюджета – 13 205 189 рублей.

В бюджете Нижнесергинского муниципального района предусмотрено финансирование мероприятий по подготовке к новому учебному году на сумму 16 665,2 тыс. рублей, в том числе по приведению образовательных учреждений в соответствие требованиям комплексной безопасности – 10 809,3 тыс. рублей (8 416,1 тыс. рублей – санитарных норм и правил, 1 724,3 тыс. рублей – пожарной безопасности, 968,9 тыс. рублей – антитеррористической безопасности).

На проведение капитального ремонта утверждено 25 044,0 тыс. рублей. За счет средств федерального бюджета проводятся мероприятия по модернизации:

-приобретение учебно-лабораторного оборудования для  МКОУ  СОШ №1 г. Михайловска;

-приобретение компьютерного оборудования для 22 общеобразовательных учреждений;

-приобретение оборудования для медицинского обслуживания обучающихся для 8 общеобразовательных учреждений;

-приобретение оборудования для 26 школьных столовых;

-проведение мероприятий, направленных на энергосбережение для  18 общеобразовательных учреждений

-проведение капитального ремонта для  2 сельских школ.

V. Определяющим условием подготовки образовательных учреждений к началу учебного года является обеспечение их комплексной безопасности.

В течение 2011/2012 учебного года в соответствии с программой комплексной безопасности осуществлялось устранение нарушений, выявленных органами государственного пожарного и санитарно-эпидемиологического надзора, в соответствии со сроками, указанными в предписаниях. В настоящее время реализуется муниципальная целевая программа «Обеспечение комплексной безопасности муниципальных образовательных учреждений на 2012 – 2014 годы», предусматривающая ряд материально-технических мероприятий, направленных на усиление комплексной безопасности зданий и сооружений муниципальных образовательных учреждений.

Мероприятия программы:

- по повышению уровня пожарной безопасности: замена дверей запасных и эвакуационных выходов на двери, открывающиеся по направлению выхода из здания, независимая оценка пожарных рисков (аудит пожарной безопасности), установка молниезащиты, вывод сигнала о срабатывании АПС на пульт централизованного наблюдения;

- по повышению уровня инженерно-технической укреплённости, антитеррористической и противодиверсионной защищённости: ремонт ограждения территорий, установка кнопки экстренного вызова полиции, установка входных дверей;

- по повышению уровня санитарно-эпидемиологической безопасности: ремонт кровли, ремонт системы канализации, ремонт системы отопления,  замена оконных блоков, ремонт пола.

Программа финансируется из бюджета Нижнесергинского муниципального района в объёме 48 894,0 тыс. рублей на весь период действия программы, в том числе: 2012 год – 25 044,0 тыс. рублей, 2013 год – 11 400,0 тыс. рублей, 2014 год – 12 450,0 тыс. рублей. Объёмы финансирования уточняются при формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

За период подготовки к 2012/2013 учебному году в муниципальных образовательных учреждениях в полном объеме устранены нарушения правил пожарной безопасности - 45 учреждений, санитарных норм – 46 учреждений, нарушений правил и требований технадзора – 47 учреждений.

Таким образом, по состоянию на 1 сентября 2012 года неисполненные предписания надзорных органов имеются в 5 учреждениях:

	ОУ
	предписания ГПН
	предписания РПН

	МКОУ СОШ

№ 1

г. Михайловска

	Ремонт ограждения

	МКОУ СОШ

№ 2

г. Михайловска
	-
	1. установка раковин в кабинетах, подводка водопровода

2. установка ограждения батарей

3. ремонт пола

	МКОУ СОШ

№ 13 р.п. Дружинино
	1. Установить АПС в мастерских (здание выведено из эксплуатации),
2. провести огнезащитную обработку чердака здания мастерских

3. Электропроводка частично не соответствует требованиям

4. отсутствует второй выход в спортзале
	-

	МКОУ СОШ

с. Накоряково
	1. Электропроводка частично не соответствует требованиям

2. ширина эвакуационного выхода меньше требуемой (проведена оценка пожарных рисков, т.к. увеличить ширину выхода технически невозможно),
	-

	МКОУ ООШ № 6 г. Нижние Серги
	Электропроводка в здании детского сада не соответствует требованиям
	-

Работа по устранению нарушений комплексной безопасности продолжается, по итогам приемки учреждений к учебному году осуществляется корректировка и согласование планов устранения нарушений на 2013 и последующие годы с учетом необходимости проведения реконструкции и капитального ремонта зданий.

VI. Все школы в полной мере оснащены надлежащей мебелью, соответствующей росто-возрастным особенностям учащихся. Предписаний Роспотребнадзора нет.

VII. Образовательный процесс на 100 % обеспечен учебниками и учебными пособиями. С 14 августа за счет областных средств поступают учебники для 1, 2, 3 классов в соответствии с новым ГОС, а также учебники истории, русского языка для 7, 9 классов, учебники по курсу «Основы религиозных культур и светской этики». Всего – 4451 экземпляров.

Все образовательные учреждения имеют выход в Интернет, обеспечено выполнения требований по информационной защищенности (установлены контент-фильтры).

VIII. Питание обучающихся в общеобразовательных учреждениях будет организовано в соответствии с нормативными требованиями, реализуется муниципальная целевая программа «Совершенствование организации питания учащихся образовательных учреждений Нижнесергинского муниципального района» на 2011-2013 годы, утвержденная постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района от 30.08.2010 г. № 900.

В 24 школах организовано горячее питание обучающихся на базе школьных столовых, МКОУ ООШ с. Старобухарово для приготовления пищи использует пищеблок МКДОУ детского сада № 34, питание буфетной продукцией, согласованной с Роспотребнадзором, организовано в МКОУ СОШ № 3 г. Нижние Серги-3 и в Филиале МКОУ СОШ № 1 г.Михайловска, расположенном  в п. Михайловский Завод.

Горячим питанием будет охвачено 4067 человек (97 %), в том числе 878 человек (22 %) – дети из малообеспеченных семей.

IX. Образовательный процесс обеспечен педагогическими кадрами. На 1 сентября предполагается 8 вакансий: иностранный язык (2), математика, физика, начальные классы (4). Ожидается, что с 1 сентября в школах приступят к работе 4 молодых специалиста.

X. Пять общеобразовательных учреждений обеспечивают подвоз обучающихся в школы из 10 населённых пунктов. На их балансе находятся школьные автобусы для подвоза обучающихся к месту учёбы и обратно:

-МКОУ СОШ № 8 р.п. Атиг - 1 автобус, подвоз детей по посёлку,

-МКОУ СОШ с. Кленовское - 2 автобуса, подвоз из д. Киселёвка, д. Отевка, д. Контуганово, д. Талица,

-МКОУ СОШ п. Красноармеец - 1 автобус, подвоз из д. Перепряжка, с. Тюльгаш, д. Рябиновка,

-МКОУ СОШ с.Накоряково - 1 автобус, подвоз детей из д. Сосновый Бор,

-МКОУ ООШ с. Уфа-Шигири - 1 автобус, подвоз детей из д. Шарама,

Все автобусы соответствуют требованиям   ГОСТ Р 51160-98  «Автобусы для перевозки детей. Технические требования». Определены места стоянки автобусов, обеспечена их сохранность, условия подготовки к рейсу. Водители школьных автобусов имеют профессиональную подготовку, соответствующую установленным требованиям. Назначены ответственные за организацию перевозок детей, сопровождающие детей педагоги, обеспечено проведение с ними инструктажей по вопросам безопасности движения и правилам оказания первой медицинской помощи.

В настоящее время закрыт  школьный маршрут до д. Отевка по причине ненадлежащего состояния дороги и мостов. Под вопросом в целом подвоз детей в МКОУ СОШ с. Кленовское: Кленовская амбулатория не имеет лицензии на проведение ежедневных медицинских осмотров водителей.

Выводы:

Все муниципальные образовательные учреждения признаны готовыми к 2012/2013 учебному году. Администрацией Нижнесергинского муниципального района, Управлением образования, муниципальными образовательными учреждениями во взаимодействии с надзорными органами постановление Правительства Свердловской области от 30.11.2011  № 1633-ПП «Об итогах подготовки образовательных учреждений в Свердловской области к 2012/2013 учебному году и утверждении плана мероприятий по подготовке образовательных учреждений в Свердловской области к 2012/2013 учебному году»» выполнено.

Наряду с этим на протяжении ряда лет при подготовке и приемке муниципальных образовательных учреждений к новому учебному году остаются актуальными следующие проблемы:

 1. наличие неустранённых предписаний надзорных органов;

 2. недостаточное финансирование образовательных учреждений на обеспечение комплексной безопасности;

3. невозможность обеспечения односменного обучения всех детей в общеобразовательных учреждениях, предусмотренного постановлением Правительства Свердловской области от 27.08.2008 г. № 873-ПП «О стратегии социально-экономического развития Свердловской области на период до 2020 года» (с изменениями) в связи с тем, что учреждения, где занятия организованы в 2 смены, расположены в населённых пунктах, где количество обучающихся превышает количество мест в учреждениях (г. Нижние Серги, г. Михайловск, р.п. Верхние Серги);

4. не в полной мере обеспечена физическая защита учреждений:

- отсутствие ограждения по периметру территории – 2 общеобразовательных школы, 2 учреждения дополнительного образования детей;

- частичное ограждение территории, требуется ремонт ограждения – 18  общеобразовательных школ, 9 дошкольных образовательных учреждений, 2 учреждения дополнительного образования детей;

- отсутствие системы видеонаблюдения по периметру и внутри зданий 24 общеобразовательные школы, 15 дошкольных образовательных учреждений, 4 учреждения дополнительного образования детей;

- отсутствие кнопки тревожной сигнализации - 14 общеобразовательных школ, 5 дошкольных образовательных учреждений, 1 учреждение дополнительного образования детей;

5. отсутствие согласования на осуществление подвоза детей из д. Отевка.

Начальник Управления образования

А.В. Алексеев